
 

   

  

 

2019 年 2月 

 

一般財団法人阪大微生物病研究会 

 

当会ワクチン製品に関するお詫び 

 

 

一般財団法人阪大微生物病研究会が製造販売するワクチン製品に関する品質管理試

験の事前確認の一部が適切に実施できていないことが判明しましたことを、深くお詫

び申し上げます。 

本件につきましては、平成 31 年 2 月 20 日の第 30 回厚生科学審議会予防接種・ワク

チン分科会予防接種基本方針部会にて報告されました。当局による指導のもと、原因

究明及び再発防止策の策定などを引き続き実施してまいります。 

なお、市場に流通しているワクチンの品質、有効性及び安全性につきましては、最終

製品における試験結果に加え、他の工程の品質管理試験結果及び管理された製造工程

等から問題がないことを当会にて確認しています。 

 

国民の皆様および医療従事者を含む関係者の皆様に、公衆衛生上不可欠な医薬品であ

るワクチンの品質についてご心配をおかけすることとなりましたこと、重ねて深くお

詫び申し上げます。今後、二度とこのようなことを起こさないよう、BIKEN グループ

一丸となって、改善に向けて尽力してまいります。 

 

<詳細はこちらをご確認ください> 

平成 31 年 2 月 20 日 第 30 回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会予防接種基本方針部会資料 

 

以上 

 

https://www.mhlw.go.jp/content/10906000/000481020.pdf

